Carissimo in Christo filio Carolo Romanorum imperatori semper augusto salutem etc.

Benigne recepimus imperialis celsitudinis nuncios et litteras tua manu conscriptas, per quos nobis cum instantia supplicasti, ut venerabilem fratrem nostrum Marquardum episcopum olim Augustensem in patriarcham Aquilegensem electum dignaremur transferre ad Salzeburgensem ecclesiam et ecclesie Aquilegensis de illa providere persona, de qua nobis carissimus in Christo filius noster Ludovicus rex Ungarie illustris, quem habes in fratrem dilectissimum, supplicaret. Cum tu haberes acceptius, quod in hac parte vota regis implerentur eiusdem, quam si provisio facta de dicto electo licet ipsum sincerissime diligas in suo remaneret effectu vel de persona cuiuscunque alterius tibi dilectissimi eidem ecclesie contingeret provideri. Nos igitur, fili carissime, licet dictum regem, quem largitor gratiarum virtutum ornavit muneribus et prosperis successibus ad ampliationem catholice fidei reddit assidue gloriosum in caritatis habeamus visceribus et honestis votis tuis et suis annuere, prout secundum Deum poterimus, intendamus tamen intellecta vacatione dicte ecclesie in guerrarum turbinibus constitute et nobis pro parte ipsius cleri et populi supplicato flebiliter et instanter, quod eidem ecclesie providere celeriter de persona ydonea dignaremur ad dictum electum virum moribus et etate maturum et in agilibus expertum in regimine ecclesie Augustensis laudabiliter comprobatum magnanimitate multaque providencia necnon grandi sciencia qualem tam solemnen ecclesiam decet habere pastorem tuum dilectum et fidum consiliarium et perconsequens dicto regi acceptum non ipsius electi vel alterius precibus inclinati, sed sicut Deus nobis et fratribus nostris omnibus inspiravit, ne in periculum dicte ecclesie mora provisionis ipsius traheretur in longum nostrarum mentium intuitum extendentes, ipsum de dictorum fratrum concordii consilio eidem ecclesie Aquilegensi in patriarcham prefecimus et pastorem merito (fol. 8^r) credentes ex hoc tam tui quam prefati regis, quem prout ab ore tuo sepe cum leticia multa percepimus, Deus actor pacis et amator caritatis tecum fraterna caritate connexuit desideriis annuisse. Quare cum negotium electionum discordiarum celebratarum in ecclesia Salzeburgense duxerimus committendum relationemque de illo prout iuris et moris existit, nos deceat expectare et tuam in hac parte supplicationem honeste nequeamus ad exauditionem admittere hac vice rationabiliterque credamus, quod idem rex christianissimus princeps, in cuius mente devota fore credimus contentari de hiis, que per apostolicam sedem provide sunt gesta dictoque electo nuper ad curiam Romanam profecto duxerimus iniungendum, quod ad sepedictam Aquilegensem ecclesiam sua plurimum indigentem presentia non differat se transferre necnon tuis et eiusdem regis honestis beneplacitis annuat iuxta posse molestie non feras, si tuam in hac parte supplicationem presertim cum prefata ecclesia Aquilegense ex nova provisione et nimio lapsu temporis irreparabile posset detrimentum incurrere non duximus admittendam. Ceterum licet memorati regis prudenciam, conscienciam ac regalem

modestiam cognoscentes non putemus expediens eidem excusationem facere de premissis, ut tamen sibi constet de affectione tua eidem paterne scribimus secundum tenorem presentibus interclusum.

Datum Avinione XVI. Kal. Decembris anno quarto.

II.

1365 November 20, Avignon. Papst Urban V. teilt König Ludwig von Ungarn mit, daß er dessen und Kaiser Karls IV. Wunsch nach Versetzung des zum Patriarchen von Aquileia ernannten Bischofs von Augsburg Marquard von Randeck auf den erzbischöflichen Stuhl von Salzburg nicht habe nachkommen können.

Or.: fehlt.

Kopie: gleichzeitig, Archivio Segreto Vaticano, Reg. Vat. 248, fol. 8^{r-v}.

Erw.: Monumenta Vaticana 3 (1944) 402, N. 643.

Carissimo in Christo filio Ludovico regi Ungarie illustri salutem etc.

Tanta nos urget affectio erga te, fili benedictionis et gracie, qui zelo Christiane fidei ferventer accensus eius terminos dilatare non desinis, quod vota tua quantum cum Deo possumus nobis nedum adimplere sit placitum immo prevenire iocundum. Sane licet carissimus in Christo filius noster Carolus Romanorum imperator semper augustus per nuncios et litteras sua manu conscriptas a nobis petierit tam suppliciter quam instanter, ut venerabilem fratrem nostrum Marquardum episcopum olim Augustensem in patriarcham^{a)} Aquilegensis electum dignaremur transferre ad Salzbergensem ecclesiam et ecclesie Aquilegensis de illa providere persona, pro qua tua sublimitas supplicaret tamen prefate Aquilegensis ecclesie inter guerrarum turbines fluctuantis, cuius vacationis mora quantalibet numerata maxima dispendia promittebat grandis necessitas et instans ac flebilis ipsius cleri et populi supplicatio pro celeri provisione pastoris (fol. 8^v) nec minus preclara reputatio electi prefati viri quidem moribus et etate maturi experti in agilibus et in regimine Augustensis ecclesie comprobati et alias magnanimitate multaque sciencia et providencia predotati, ad quem nos et fratres nostri divine inspirationis instinctu oculos nostros direximus, per cuiusque^{b)} ministerium Aquilegensis ecclesia grandia suscipiet dante domino incrementa nostrum et eorundem fratrum merito induxit affectum ad dictam laudabilem provisionem, quam tibi et eidem imperatori merito extimare credebamus acceptam celeriter faciendam et cum dicta Aquilegensis ecclesia presentiam ipsius electi requireret ei in nostra presentia constituto iniunximus, ut ad ipsam se celeriter transferat ac tuis et eiusdem imperatoris beneplacitis annuat, prout cum Deo viderit^{c)} convenire. Hec, princeps inclite, paterne diligencie studio tibi describenda providimus, ut tuus regius animus

profectibus ecclesiastice utilitatis intentus in sua serena tranquillitate permaneat de premissis.

Datum Avinione XII. Kal. Decembris anno quarto.

a) Das zweite r nachgetragen. — b) Auf Rasur. — c) -erit auf Rasur.

III.

1366 Januar 29, Avignon. Papst Urban V. dankt den Herzögen Albrecht (III.) und Leopold (III.) von Österreich für den ihm überreichten Ring und teilt ihnen mit, daß er den Salzburger Erzstuhl nach ihren Wünschen vergeben habe. Abschließend empfiehlt er ihrem besonderen Wohlwollen die Kirchen von Aquileia, Trient und Salzburg.

Or.: fehlt.

Kopie: gleichzeitig, Archivio Segreto Vaticano, Reg. Vat. 248, fol. 39^v bis 40^r; Konzept in Reg. Vat. 244 G, fol. 11 n. 443.

Druck: L a n g, Acta Salzburgo-Aquilejensia I/2, 574 f. n. 802 (tw. unrichtig).

Dilectis filiis nobilibus viris Alberto et Leupoldo ducibus Austrie salutem etc.

Dilecti filii Ulricus canonicus Pataviensis et nobilis vir Andreas Hauser miles nuncii vestri ^{a)} ad sedem apostolicam destinati pro provisione Salzbergensis ecclesie facienda de persona, pro qua nobis supplicare ^{b)} curastis, fideliter et solícite laborarunt, nosque personam eandem tam suis meritis quam vestri et supplicancium aliorum intuitu duximus ad dictam ecclesiam promovendam; anulum quoque nobis ex parte vestra per dictos nuncios presentatum, quasi quoddam erga nos devotionis vestre laudabilis argumentum letanter recepimus, de quo nobilitati vestre graciaram exolvimus actiones letanciusque intelleximus, vos in vestris annis florentibus morum maturitatem amplecti ac ecclesias et ecclesiasticas personas ^{c)} revereri ac favorabiliter pertractare, quod nos multipliciter habentes acceptum instancius quesumus, quod in vobis huiusmodi (fol. 40^r) laudabile propositum perseveret et cum etate crescente semper suscipiat incrementum. Specialiter autem Aquilegensis et Tridentinensis ecclesias, que a domo vestra quandoque senserunt molestias, ut illata dampna compensentur, cum liberali multiplicatione favoris, et dictam ecclesiam Salzbergensem ^{d)} eidem nobilitati sinceris affectibus commendamus.

Datum Avinione IIII. Kal. Februarii anno quarto.

a) So im Konzept, während der Registereintrag tui hat. — b) Supplicare im Register, doch hat Konzept obige Form. — c) Personas ecclesiasticas im Konzept. — d) Der Passus et dictam ecclesiam Salzbergensem fehlt im Konzept.